

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта нормативного правового акта**

1. Общая информация:

1.1. Орган-разработчик (инициатор проекта закона Белгородской области):
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 29 ноября 2021 года № 565-пп».

1.3. Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:

начало: «05» июня 2023 г.;

окончание «19» июня 2023 г.

1.4. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта:

Средняя, поскольку проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Белгородской области обязанности для хозяйствующих субъектов, осуществляющих розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Белгородской области. Изменяет перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

1.5. Контактная информация об исполнителе в органе-разработчике:

Ф.И.О.: Горбачева Наталья Юрьевна

Должность:

Начальник отдела регионального контроля департамента потребительского рынка министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

Тел.: (4722) 32-41-09, 32-82-17.

Адрес электронной почты: gorbacheva@belaprk.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено вводимое правовое регулирование:

2.1. Проблема, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:

Нарушения обязательных требований действующего законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области (далее – Министерство) рамках государственного контроля (надзора) выявлены нарушения обязательных требований к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленные статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (продажа в дни запретов и в запрещенное время).

По результатам проведенных мероприятий в отношении должностных лиц организаций, индивидуальных предпринимателей осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции Министерством составлено 46 протоколов об административной ответственности:

2020 год – 11 протоколов;

2021 год – 34 протокола;

2022 год – 0.

В 2022 году контрольно (надзорные) мероприятия Министерством не проводились, так как в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» с 10 марта 2022 года введен мораторий на проверки и иные контрольные (надзорные) мероприятия на 2022 год.

В 2022 году региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории области осуществлялся посредством проведения профилактических мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

2.2. Информация о возникновении и выявлении проблемы:

Проведен анализ обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, нарушения которых имеют массовый характер и несут высокий риск причинения вреда (ущерба), а также с учетом лучших региональных практик согласно методическим рекомендациям по разработке индикаторов риска государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, утвержденных протоколом совещания министерства экономического развития Российской Федерации от 24 марта 2023 года № 14-Д24 на тему «Совершенствование риск-ориентированного подхода в контрольной (надзорной) деятельности».

2.3. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Наличие излишней административной нагрузки на субъекты контроля в связи с дублированием обязательных требований действующего законодательства.

2.4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности:*

В настоящее время всеми субъектами Российской Федерации осуществляется анализ утвержденных индикаторов риска на соответствие методическим рекомендациям по разработке индикаторов риска государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

3. Цели вводимого правового регулирования и измеримые показатели их достижения:

3.1. Описание целей предлагаемого правового регулирования:

Снижение нарушений обязательных требований действующего законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

3.2. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования:

- Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;

- пункт 4.4.1. «Актуализировать утвержденные перечни индикаторов риска, на основании анализа обязательных требований, нарушения которых имеют массовый характер и несут высокий риск причинения вреда (ущерба), а также с учетом лучших региональных практик» протокола совещания министерства экономического развития

Российской Федерации от 24 марта 2023 года № 14-Д24 на тему «Совершенствование риск-ориентированного подхода в контрольной (надзорной) деятельности».

3.3. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования:

Декабрь 2024 года

3.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:

Отсутствует

4. Описание предлагаемого правового регулирования:

4.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:

Основанием для проведения Министерством контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия, может быть наличие у министерства сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.

Проектом постановления предполагается привести нормативные правовые акты Белгородской области в соответствие с действующим федеральным законодательством, изменить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, используемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) добавив новые индикаторы риска:

- об отсутствии информации о закупке маркированной в соответствии со статьей 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольной продукции в Единой государственной автоматизированной системе организациями, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, более 6 (шести) месяцев;

- о деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах с круглосуточным режимом работы.

4.2. Альтернативные варианты решения проблемы:

Альтернативным способом решения вышеуказанной проблемы является

Предлагаемое регулирование	Альтернативный вариант решения проблемы
<p>Индикаторы риска нарушения обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, используемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора):</p> <ul style="list-style-type: none"> - об отсутствии информации о закупке маркированной в соответствии со статьей 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольной продукции в Единой государственной автоматизированной системе организациями, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при 	<p>Индикаторы риска нарушения обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, используемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора):</p> <ul style="list-style-type: none"> - об отсутствии информации о закупке маркированной в соответствии со статьей 12 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольной продукции в Единой государственной автоматизированной системе организациями, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания, более 6 (шести) месяцев; - о деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах с круглосуточным режимом работы.	оказании услуг общественного питания, более 6 (шести) месяце.
---	---

4.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

Способ продиктован действующим законодательством Российской Федерации, а именно требованиями Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и пунктом 4.4.1. «Актуализировать утвержденные перечни индикаторов риска, на основании анализа обязательных требований, нарушения которых имеют массовый характер и несут высокий риск причинения вреда (ущерба), а также с учетом лучших региональных практик» протокола совещания министерства экономического развития Российской Федерации от 24 марта 2023 года № 14-Д24 на тему «Совершенствование риск-ориентированного подхода в контрольной (надзорной) деятельности».

Предпочтительным вариантом решения проблемы Министерство считает утверждение проекта постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 29 ноября 2021 года № 565-пп».

Указанный вариант позволит установить оптимальные и наиболее достоверные индикаторы риска нарушений обязательных требований, позволяющие своевременно и соразмерно реагировать на устранение выявленных (готовящихся) нарушений обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

4.4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием. Оценка их количественного состава:

Группа участников отношений	Оценка количества участников отношений
Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, на территории Белгородской области	- 326 юридических лица, имеющих лицензию (лицензии) на розничную продажу алкогольной продукции и (или) розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; - 2245 юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре и медовухи

4.5. Оценка изменений обязательных требований, обязанностей, ограничений и преимуществ, ответственности за нарушение нормативных правовых актов Белгородской области, расходов и доходов, а также ожидаемых издержек и выгод

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых затрагиваются вводимым правовым регулированием:

Группа участников отношений	Описание новых или изменения содержания существующих обязательных требований, обязанностей, ограничений, преимуществ	Оценка изменения расходов/доходов, издержек/выгод
Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, на территории Белгородской области	Проведение внеплановой выездной проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции в торговых объектах с круглосуточным режимом работы: Получение решения о проведении внеплановой выездной проверки; Присутствие контролируемого лица или его представителя при проведении внеплановой выездной проверки (осмотр); Ознакомление и подписание протокола внеплановой выездной проверки.	7 241,39 руб. за 3 года

4.6. Новые функции, полномочия, обязанности и права, а также ожидаемые издержки и выгоды органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении:*

Наименование органа	Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области	Региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции будет осуществляться Министерством в рамках установленных полномочий	Дополнительные трудозатраты не требуются

4.7. Оценка расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области:*

Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	Количественная оценка расходов и возможных поступлений
Региональный государственный контроль (надзор) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей	Расходов (дополнительных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области не предусмотрено	-

продукции будет осуществляться министерством сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области в рамках установленных полномочий		
--	--	--

4.8. Информация о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта обязательных требований:

Отсутствуют.

5. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, в том числе для конкуренции, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования:

Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценка вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования
Не исполнение требований действующего федерального законодательства.	низкая	Мониторинг информации, размещенной субъектами контроля в ЕГАИС. Снижение количества розничной продажи алкогольной продукции в запрещенное время
Сбои Единой государственной автоматизированной системе (ЕГАИС)	низкая	
Отсутствие интернета.	низкая	

6. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:*

Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	Сроки реализации	Описание ожидаемого результата	Объем финансирования	Источники финансирования
Размещение информации в СМИ о принятии постановления Правительства области	В течение 10 дней со дня принятия закона	Осведомленность подконтрольных субъектов о порядке осуществления вводимых мероприятий	нет	нет
Учет субъектов в государственной информационной системе	постоянно	Проведение контрольных (надзорных) мероприятий	нет	нет

Подготовка ежегодного доклада содержащего результаты обобщения правоприменительной практики министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области при осуществлении регионального государственного контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции	ежегодно	Профилактика, минимизация наступления рисков причинения вреда (ущерба)	нет	нет
Консультирование (разъяснение по вопросам, связанным с организацией и осуществлением регионального государственного контроля (надзора))	по мере необходимости	Профилактика, минимизация наступления рисков причинения вреда (ущерба)	нет	нет

7. Ожидаемые измеримые результаты правового регулирования:*

Ключевые показатели достижения целей, заявленных в предложенном регулировании	Количественное значение ключевых показателей	Методы контроля эффективности достижения целей правового регулирования	Срок оценки достижения ключевых показателей (не более 5 лет)
Снижение количества выявленных нарушений обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции	10%	Анализ количества выявленных нарушений обязательных требований за истекший период (1 год)	декабрь 2024 года

8. Предполагаемая дата вступления в силу проекта нормативного правового акта: июль 2023 года.

9. Сведения об итогах проведения публичных консультаций:

9.1. Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке нормативного правового акта (концепции):

Не размещалось

9.2. Срок проведения:

Не проводилось.

9.3. Сведения об уведомлении о проведении публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:

9.3.1. Полный электронный адрес размещения информационного сообщения о разработке нормативного правового акта:

Информация по оценке регулирующего воздействия и публичным консультациям размещена на инвестиционном портале Белгородской области (<https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozddeystviya/#tab-197>), а также на сайте министерства экономического развития и промышленности Белгородской области (<http://minecprom.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushchego-vozddeystviya/publichnye-konsultacii/ocenka-reguliruyushchego-vozddeystviya-proekta-0506/>), министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области (<http://belapk.ru/dokumenty/ocenka-reguliruyushchego-vozddeystviya/>)

(место для текстового описания)

9.3.2. Перечень органов и организаций, в которые были направлены извещения о проведении публичных консультаций:

- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области;
- Региональное объединение работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Белгородской области»;
- Белгородское областное региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»;
- Белгородское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»;
- Автономная некоммерческая организация «Институт приграничного сотрудничества и интеграции»;
- Союз «Белгородская торгово-промышленная палата»;
- Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера»;
- Национальная Ассоциация инвесторов инфраструктурных проектов;
- Областное государственное бюджетное учреждение «Белгородский региональный ресурсный инновационный центр»;
- Микрофинансовая компания Белгородский областной фонд поддержки малого и среднего предпринимательства;
- Некоммерческая организация «Фонд содействия развитию инвестиций в субъекты малого и среднего предпринимательства в Белгородской области»;
- Ассоциация белгородских розничных сетей;
- ООО «ФинИнвест Белгород»;
- ОАО «Дирекция по развитию промышленных зон».

9.4. Срок проведения:

начало с «05» июня 2023 года; окончание «19» июня 2023 года

9.5. Сведения о лицах, представивших предложения:

- Союз «Белгородская торгово-промышленная палата»;
- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области;
- Белгородская региональная общественная организация «Центр социальных инициатив «Вера».

9.6. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных разработчиком в результате проведения публичных консультаций, а также результаты рассмотрения и обсуждения проекта нормативного правового акта на круглых столах,

рабочих группах и иных мероприятиях с участием субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности:

Всего замечаний и предложений 7;

из них учтено полностью 7, учтено частично 0, обоснована невозможность учета 0.

9.7. Иная информация:

Отсутствует.

9.8. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:

Департамент потребительского рынка министерства сельского хозяйства и продовольствия Белгородской области.

Приложение: сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

**Министр сельского хозяйства
и продовольствия Белгородской
области А.А. Антоненко**

(инициалы, фамилия)

22.06.2023

(дата)



(подпись)

Антоненко А.А.